Alentinianus. III. ex Placidia Honorij sorore, & Constantio primū  
comite, postea Augusto natus, ab Theodosio. II. primū Cēsar, inde  
Augustus uocat⁹, filiā eius promeruit coniugē. Huius tēporibus facta est  
ista nationū incursatio, in bello grauissimo: quod a parte Romanorū ad-  
ministrauit Aetius patricius. Adueras acies Attila rex Hunorū instruxit.  
Hic fuit nouissimus in occidētale Imperator, usq; ad Magnū Karolū. Cæ-  
sus & ipse gladio militis, q̄ Aetiū ducē fortissimū iusserit occidi.

Vere postea nonnulli qui purpurā sumebāt in Italia: sed nemini fœ-  
liciter res cessit: & ideo in Imperatorū catalogo non ponunt̄: bime-  
stres aut trimestres Imperatores: Omnū nouissim⁹ Augustulus, qui sum-  
ptam purpurā projecit, cum audiret Odoacrē regē cum copijs in Italiā ue-  
nissem: & priuatā agens uitā, nūsq; se opposuit ueniēti. Ita fatū erat Romanę

LIBRI III. SAX. CA. III.

LIBRI III.

reipublicæ, ut Imperiū quod Augustus fecit amplissimū, Augustulus ad eam perductū tenuitatē haberet, ut formidabiliter abīceret.

**m** Artianus in oriente primū cum Valentiniano, inde solus imperavit: vir grandevus, uirtute mirabilis: quē unica Theodosij filia, iam annis nubilis, maritū legit: pacta primum, q̄ cum ea in sanctimonia uiueret: Erat enim Deo deuotissima: quo factū est, ut hæredem non relinqueret. Qualiscūq; tamē vir fuerit, euadere non potuit inuidiā: nam conspiratio ne suorū opprimit in Constantinopoli: Anno Imperij. VII.

**I** Eo inuasit Imperium, filio suo facto cōsorte: illud tenuit per annos XVII, cū Italia interim laceraret inter manū tyrannoꝝ: Nam Majoranus quidā inuasit Imperiū: & inde alij: Apud Rauennā sedē habuere: q̄ oportuna terra maricꝫ urbs uidereb̄ rebus gerendis. Leo autē utcunq; oriente pacato, Italiā cōtempsit: mortuus in Constantinopoli.

**z** Enī Leonis gener, ut alij ferūt, minoris Leonis pater, quem primi ex filia nepotē tradunt. Hic uidēs Italiā cessisse Odoacri Wandalō, Theodericū Gothū, rogat⁹ ab illo, misit in Italiā: malens illā foederato seruire q̄ hosti. Ille uero occiso Odoacre, prouinciā liberauit, & regno suo ilustrauit: quod in Suecia scripsimus. Zeno autem, XIII, Imperij sui concessit in fata.

**a** Nastasius Imperiū inuasit, tenuitq; diuti⁹ q̄ Christianitati par erat: nam Eutichianus hæretic⁹ fuit: pertinacissime in ea heresi perdurās, & moriens: Cum interim pessima fuit Romē dissensio super pontificatu, inter Symmachū & Laurentiū: quā Anastasius cōtempsit, Theodericus rex Italie componere haud potuit. Imperator aut̄ anno. XXXVI, Imperij sui mortuus, defecit.

**i** Vſtinus illi Christianissimus princeps successit: qui omnes hæreses exterminare contēdens, deięcit sedibus episcopos Arrianos. Theodericus Italie rex ci⁹ secte propugnator, per legatos mina Imperatori, nisi restituat Arrianos, Italiā se omnē igne & gladio perditurū. Mitis Imperator dissimulauit tēporaliter, ne grauius malum immineat, rogatus a Romanis: Anno undecimo regni quieuit in pace.

**i** Vſtinianus Iustini ex sorore nepos, adoptatus ob auūculo, peruenit ad Imperiū: in quo diu foelix fuit per patritiū Bellisariū: qui vir fortissimus, & dux prudētissimus, Persas retudit, Aphricā restituit Imperio, sublatis Wandaliis: Italiā reddidit, uictis Gothis. Per quę tēpora legibus reformādis Imperator instituit; libros Pandectarꝫ edidit: Codicē emendauit: Institutiones tradidit: nouissima iura addidit. Varia eius fama in his storia. Anno Imperij. XXXVIII, quieuit.

**i** Vſtinus minor ex filia Iustiniani nepos, peruenit ad Imperium post auū: Vir auarus, non sati⁹ catholic⁹, mulierosus: qui uxoriē sineret iusto amplius imperare: quę Narseti fortissimo Italie rectori cōtumeliā irrogauit: reuocās eunuchum ad pensa mulieribus distribuenda. Ille se ordinaturum telam respondit, quā Italia non resolueret: Vocauitq; in Italiā Longobardos, Anno Imperij. XI, Iustinus finiuit.

Iberius, II, illi successit: vir per omnia catholicus, in pauperes p̄fissi-  
mus: qui inuētos casu thesauros inter egenos distribuit: quo merito ingēnē de Persis triumphū reportauit: Nihil omisit optimus Imperator, qd ad reparandū Imperij statū pertineret: Nō tamē dignus fuit munus diu talē habere principē: nam anno Imperij. VII, morte defecit.

Auritius Cappadox, gener Tiberij, pro dote acccepit Imperiū: rei publicæ satis utilis: Sūmo pontifici Gregorio onerosus: cum leges ederet non dignas Christiano Imperatore, quib⁹ se p̄tífex obiecit. Hanc uero pertinaciā in illo castigauit Deus: quod elegisse dicitur temporaliter in hac uita: nam anno uicesimo Imperij Phocas ex militum corpore creatus Imperator, percussit cum filio Mauritium.

Hocas Imperator fact⁹ tumultu militari, tenuit Impiū annis. VII.  
P Vnū in eo laudabile prædicta: q̄ Romanę ecclesię honorē suū, quē Conſtantinopolitani episcopi inuaserāt, restituit: edicto declarans, esse Romanam ecclesiā omniū matrē. Valuit declaratio: Nam cōſtitutione opus non erat: Christus enim in Petro constituit, Romanarę prouinciarę præſides nō tulerunt inuasorem diu in Imperio: nam Heraclius eum oppreſſit, mouens ex Aphrica.

Eraclius armis patris sui regentis Aphricā, peruenit ad Imperiū, o-  
ciso Phoca: qd primū fortiter, inde ignauissime administrauit: cum etiā in heresim labereſ. Sub eo creuit impurissimus legislator Mahumet: cuius uenena mirabiliter iam per non gētos pene annos, magnā terrarę orbis partē infēcere. Heracl⁹ autē triginta & uno annis expletis in Imperio, ualidam relinquens sectam Saracenorum: quam non satis, ut debuit, o-  
currēns, oppreſſit.

Onſtatinus eius nominis. II, Heraclij filius, cum fratre tenuit Imperiū post patrē: Sed Cōſtantinus deīcitur a nouerca Martina: quē cum filio Heraclione tenuit aliquādiu Imperium, duobus annis: Non est passus populus muliebre imperiū: deīcta enim Martina cū ignauo filio, ad suam lineam reduxere successorem: ut iam defuncti Constantini filius, Heraclij nepos imperaret.

Onſtatinus Cōſtantini. II, filius, quē nonnulli faciūt equiuocū pa-  
tri, ut Cōſtantinū uocēt: sed Cōſtantinū uocat pars maior, ei⁹ nomi-  
nis. III, qui Imperiū pro dignitate administrauit: catholic⁹ per omnia prin-  
ceps: & qui plurimū studeret euacuādis heresib⁹, quē tum ecclesiā infē-  
cēt. Anno autē Imperij sui. XXVII, in pace Christi quieuit.

Onſtatin⁹ huic fili⁹ succedit: qui fratres Heraclij & Tiberij in con-  
sortiū admisit Impij: Vir modestus, & qui patrem æquaret pietate.  
Contēdit quidē Lōgobardos Italia pellere, sed alia de parte premētes Sa-  
raceni, Imperatore proposito dimouerūt: utrīscq; enim par esse nō potuit:  
Igitur anno Imperij sui. XVII, in Christi pace quieuit.

Vſtinianus. II, Constantini. III, filius, legitima successione impera-  
uit: Vir fortis: qui Aphricā eruit de manu Saracenorū: Infestus tñ  
fertur suis Romanis; quosdā in religione sectatus errores; Quo demeri-  
h i

to pulsus Imperio, relegatur in Pontum: cum tamen recuperandi Imperij  
animum retineret: quod & fecit.

<sup>299</sup> 1 Eo. II. deie<sup>c</sup>to Iustiniano inuasit Imperiu. Per qu<sup>e</sup> tempora Zacha-  
rias protospatarius missus est Iustiniano Romā, adducere pontificē  
Romanū Sergium: Sed milites Romani, & Rauennates, oblitore impījs  
iussis: remisso per contumeliā Zacharia. Leo autē anno tertio patitur qd  
fecit: deie<sup>c</sup>ctus Imperio, ut alteri cederet.

Iberius. III. simili audacia insurgens Leoni, eum cœpit: & per septē  
annos, quibus tenuit Imperiu, uinctū seruauit iu carcere. Interim Iu-  
stinianus exul undiq<sup>z</sup> sibi cōquirebat recuperādi Imperij auxilia: & apud  
Bulgaros gentem nouam reperit.

V<sup>i</sup>stinianus. II. restituī ad Imperiu, per Trebelliu Bulgarorū regē:  
Victoriā autē suam cruentē exercuit: Nam Leonem expulsorē suū  
extractum carcere, publice iussit occidi: Tiberiu deinde simili morte perdi-  
dit. Ipse quoq<sup>z</sup> peremptus a Philippo successore.

Philipus eius nominis. II. occiso Iustiniano, qui eū relegauerat, in-  
uasit Imperiu. Dictus est cognomēto Bardanus. Alij uocant Phi-  
lippicum. Sed scelere partū Imperiu non potuit esse diuturnū: nam Ana-  
stasius captum exoculauit, & uitę permisit.

Nastasi. II. alias dict<sup>a</sup> Arthemi<sup>9</sup>, inuasit Imperiu, deceffore exocula-  
to. Misit autē exercitū per mare in Saracenos: Sed principes ducto-  
resq<sup>z</sup> mutato cōsilio, cū esset Imperator de hæresi suspect<sup>9</sup>, relegentes iter,  
ipsum capiētes destituētesq<sup>z</sup>, Theodosiu inuitū impare coegerūt.

Heodosius. III. Imperiu qd inuit<sup>9</sup> accœperat, cogit defendere: nam  
cōtra illū Anastasi<sup>9</sup> deie<sup>c</sup>t<sup>9</sup>, ualidū cōparauit exercitū: sed ille prelio  
uictū captumq<sup>z</sup> Anastasium, non alia poena affecit, q<sup>z</sup> ut sacrī ordinibus  
faceret cōsecrari. Hic princeps catholicus qui inuitus accessit, exacto an-  
no sponte cessit.

Eo eius nominis. III. sucessit Imperio. Cuius tēpore Constantino-  
polis triēnio a Saracenis est obsessa: sed fortiter defensa. Hic est ille  
hostis imaginum: qui filium suum consortem fecit Imperij. Anno autem  
XXV. concessit in fata.

Constantinus. IIII. Leonis filius, nihil patre melior, imagines est inse-  
ctatus: & ut pater fecit, cōcremauit: Catholicos acerbe est insequu-  
tus. Magicis etiā artibus fertur inferiuuisse. Sed recuperādis Imperij pro-  
uincījs, nulla illi cura fuit. Et tamen hac impietate tenuit Imperium annis  
XXXV, regnante diu hypocrita, propter peccata populi.

Eo. IIII. successit patri, nō melior fili<sup>9</sup>, patri & auo impietate cōpar-  
Tēpus enim propinquauit, quo Imperij honorē amitterent, ad occi-  
dēte trāſferēdū. Prefuit autē iste sol<sup>9</sup> annis. V. post patrē, & mortu<sup>9</sup> est.

Constantinus. V. cum Hirene matre imperauit: deinde ille destituta  
matre, solus regnauit annis. V. Mater autem prudētissima fœmina  
cernens filium imperio imparē, captum excœcauit: & regnauit sola annis  
V. Per qu<sup>e</sup> tempora occidentale restituit, & cœpit orientale non iam am-

LIBRI III. SAX. CA. III.

plius dici regnum Romanorum, sed Græcorum: quo circa prosequutio  
nem eius intermittamus.

**k** Arolus Francie & Germanie rex, cū uictis Longobardis liberasset  
Italiā & ecclesiā Romanā: perpensa a summo pontifice Græcorū  
ignatia, cum accederet consilio Romani proceres, appellatus est Impera-  
tor: Anno Christi. DCCCI. & renouatus est Imperiū occidētale: qd iacu-  
it anns. CCCXXX. Translatūq; est ad Germanos: teste Papa in. c. Ves-  
nerabilem: De electione. Nam Karolus Germanus, Germanie pariter &  
Gallie regnauit: tenuitq; Imperiū annis. XLIIL & reliquit filijs filiorū ad  
septimā generationē. Permāsit igit̄ inter Germanos usq; hodie.

**l** Vdouicus cognomēto Pius patri succedit in regno & Imperio: sa-  
tisq; egit pro utroq; tutando: a filijs tñ suggestione cōiurator̄ desti-  
tutus, postea restituit: Rem magnā a patre partā, satis sustinuit: non tñ po-  
tuit amplificare: Vir pius, mitis, religiosus: & qui nullis potuit exasperari  
iniurijs: quæ res fecit audentiores coniuratos. In senectute bona mortuus  
est, cum imperasset annis. XXV.

**l** Otharius Imperio successit patri filius: sed de regno mira fuit fratrū  
conflictatio: quæ tñ post Maximū omniū s̄eculor̄ præliū dissensio  
finita fuit: manifeste uindicāte Deo impietatē quā in parentē ostenderūt.  
Lothari⁹. XV. Imperij anno, diuiso inter filios regno, monachatur annis  
VIII. in pace quiescens.

**l** Vdouicus. II. Lothari⁹ filius, primū cum patre, deinde solus impe-  
rauit annis. XXI. cum patruo Caluo cōflicxit magno prælio. Caussa  
belli erat Lotharingia: quā Imperator sibi solus uendicauit: sed Karolus  
in ea partē suā defendit: cum Ludouicus Germanie rex, Lothari⁹ & Karo-  
li frater, suam quoq; in prouincia dicta partem tueretur. Mortuus est in  
Italia: tumulatus Mediolani.

**k** Arolus cognomēto Caluus, Ludouici. I. filius iunior, ex postrema  
uxore, peruenit ad Imperiū: cum illi resisterent Karolus, Karloman  
nus, Ludouici Germanie regis filij: sed preualuit Karolus, obtinuitq; Im-  
periū: in quo non magna peregit: Nam reuersus in Franciā, prælio uictus  
est a Ludouici Germanie regis filijs: Deinde reuocatus a pōtifice in Italī  
am contra Saracenos. Profectus cum exercitu, impotionatus est a Iudæo  
quo utebat medico. Morit anno Imperij. VI.

**l** Vdouicus cognomēto Balbus, eius nominis. III. fili⁹ Karoli Caluiz  
a quibusdā inter Imperatores non numerat: sed tñ Iohannes pontis  
sex cum intelligeret filios Ludouici Germaniae regis cum exercitu esse in  
Italia, mulracq; moliri pro Imperij corona, descendit in Franciā: & Lugdu-  
ni celebrato concilio, inter alia Ludouicum coronauit: sed ille uix trien-  
nio superfuit.

**k** Arolus. III. cognomēto Crassus, filius erat Ludouici Germanie re-  
gis: auū Ludouicū Pium, proauū Karolū Magnū retulit. Huic bell-  
um erat ad Normānos, littora Galliar̄ infestantes. Rolonē ducē pactis  
eo per pulit, ut suscep̄ta Christi gratia, baptisaret; & accepta parte Galli-

arum filiam ei<sup>o</sup> teneret coniugē; Hoc tñ alij tribuūt Karolo Simplici Frā corum regi, non Imperatori: quod magis probō: nec tēpora multū discre pant: cum esset iste Simplex Karoli Calui Imperatoris nepos, ex Ludoui co Balbo: Hic autē Karolus Crassus Impator ad extremū displicuit proceribus regni: unde destituit Imperio, anno. XII.